Nos autem tam legato quam inquisitoribus fidem debitam adhibentes,  
licet non videremus, quare non deberent eadem privilegia innovari, quia  
tamen C(onradus) maioris ecclesie<sup>6)</sup> et I(ohannes) Sancte Crucis<sup>7)</sup> canonici 25

**108.** <sup>a)</sup> *Adresse am Rande vorgemerkt: .. de Helwardeshuse et .. de Herswrthehuse abbatibus et .. decano Padeburnensi.* <sup>b)</sup> *Am Rande ein Kreuz und von einer Hand des 15./16. Jhs.: de e(on)fir(matione) uti(li) vel inuti(li) (X 2. 30. 4).* <sup>c)</sup> *Migne: Gandersheim.*

**108.** *Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einem Mikrofilm des Originals):*

9: Eisdem] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. de Helwardeshusen 30  
et .. de Herswirtheshusen abbatibus et .. decano Padeburnensi salutem et apostolicam benedic-  
tionem. 16: iniunximus] iniunximus.

**108.** <sup>1)</sup> S. Br. IX 38 Anm. 13, Br. IX 107 Anm. 2 und 3.

<sup>2)</sup> S. Br. IX 106 Anm. 1.

<sup>3)</sup> S. Br. IX 106 Anm. 3.

<sup>4)</sup> S. Br. IX 51 Anm. 7.

<sup>5)</sup> Vgl. Br. VIII 43 Bd. 8 S. 67 Z. 2—19.

<sup>6)</sup> Vielleicht Konrad von der Lippe („de Lippia“), der 1207—1209 und vielleicht 1236 als Domkanoniker von Hildesheim bezeugt ist. Vgl. JANICKE, *UB Hildesheim*, I, Nr. 617, S. 589; Nr. 725, S. 685; HOOGEWEG, *UB Hildesheim*, II 213, Nr. 451. PIXTON, *Konrad von Reiffenberg*, 73, 40 identifiziert ihn mit dem zwischen 1216 und 1235 als Domdekan bezeugten Konrad. Vgl. JANICKE, *ebd.*, Nr. 684, S. 651; HOOGEWEG, *ebd.*, 191f., Nr. 409, 410.

<sup>7)</sup> Ein (Magister) Johannes ist 1203 und 1206 als Kanoniker des Hl.-Kreuz-Stiftes in Hildesheim bezeugt. Vgl. JANICKE, *UB Hildesheim*, I 552, Nr. 577; 584, Nr. 613; vgl. GOETTING, *Gandersheim und Rom*, 57f. S. auch unten Anm. 12.

Ildesmen(ses)<sup>d)</sup> in nostra presentia constituti proponebant Ildesmen(sem)<sup>e)</sup> ecclesiam in possessione subiectionis ipsius monasterii per centum annos et amplius extitisse, privilegia ipsa tunc non duximus innovanda. Verum ut tam monasterio quam ipsi ecclesie suam iustitiam servaremus, dilectis filiis ..  
 5 Pigaiensi<sup>g)</sup>, .. Corbeiens<sup>g)</sup> et .. de Lapide sancti Michaelis<sup>h)</sup> abbatibus dedi-  
 mus in mandatis<sup>11)</sup>, ut ad locum idoneum pariter accedentes citatis, qui  
 fuerant evocandi, inquirerent super omnibus diligentius veritatem, et usque  
 ad diffinitivam sententiam procedentes gesta omnia sub suarum testimonio  
 litterarum conscripta fideliter ad sedem apostolicam destinarent, prefigentes  
 10 partibus \* terminum competentem, quo nostro se conspectui presentarent \* fol. 99r  
 sententiam recepture. Ipsi vero mandatum apostolicum exequi cupientes  
 partes ad suam presentiam citaverunt et, cum vellent in causa procedere,  
 occasione cuiusdam interlocutorie, quam tulerunt, pars Ildesemen(sis)<sup>i)</sup> ec-  
 15 clesie ad sedem apostolicam appellavit, propter quod iudices ipsi in causa  
 procedere nequiverunt.

Nuper autem partibus in nostra presentia constitutis predicta petiit<sup>g)</sup>  
 abbatissa, quatinus deberemus privilegia sue ecclesie renovare, presertim  
 cum in presentia delegatorum iudicium pars Ildem(en)(sis)<sup>j)</sup> ecclesie nichil  
 20 ostendere studuerit vel probare, quod monasterio vel privilegiis eius in aliquo  
 derogaret<sup>12)</sup>. Ex adverso vero fuit sollicite postulatum, ut causam ipsam  
 discretis viris committere dignaremur, qui testes reciperent, quos contra  
 25 privilegia monasterii et [ad]<sup>h)</sup> probandam prescriptionem legitimam induce-  
 re proponebant. Nos siquidem diligentius attendentes, quod iure civili pro-  
 vida sit deliberatione statutum, ut, quando periculo testium formidatur, ne

25       d) *Migne*: Hildesemenses.   e) *Migne*: Hildesemensem.   f) *Migne*: Hildesemensis.   g) *Migne*:  
 periti.   h) *Die Ergänzung schon bei Migne*.

1: Ildesmen(ses)] Ildesemen(ses).   1: Ildesmen(sem)] Ildesemen(sem).   18: Ildem(en)(sis)]  
 Ildesemen(sis).   24: periculo] periculum.

\*) Siegfried von Rekkin, Abt von Sankt Jakob in Pegau (Ben.-Abtei, Diöz. Merseburg, Lkr.  
 30 Leipzig, Land, RB. Leipzig, Sachsen) 1185—1223. Vgl. SCHLESINGER, *Kirchengeschichte*, II  
 187f.

\*) Zum Zeitpunkt der Ausstellung noch Widukind, Abt von Corvey (Ben.-Abtei, Diöz. Paderborn, Gde., Lkr. Höxter, RB. Detmold, Nordrhein-Westfalen) 1189—1205, dessen Nachfolger Thetmar, Abt 1206—1216, als Abt von Helmarshausen auch Adressat des vorliegenden Briefes  
 35 ist. Vgl. STÜWER, *Corvey*, 258f., 288; WIEGAND, *Kurie und Kloster*, 131, Anm. 140, und Br. IX 38  
 Anm. 13.

\*) Thietmar, Abt von Michaelstein bei Blankenburg (Zist.-Abtei, Diöz. Halberstadt, Lkr. Wernigerode, RB. Magdeburg, Sachsen-Anhalt) 1197—1210. Vgl. SCHMIDT, *UB Halberstadt*, I  
 342, Nr. 380; 411, Nr. 459.

40       11) Br. VIII 44 vom 3. Mai 1205.

12) Vgl. auch die Verurteilung der beiden Hildesheimer Kanoniker (s. oben Anm. 6, 7) durch Innocenz III. zur Schadenersatzleistung an Gandersheim, da die Hildesheimer Prokuratorien ihr Vorgehen nicht deckten: *Poth. Reg.* 2815 (SCHWARZ, *Originale*, 6, Nr. 9; SCHWARZ, *Regesten*, 11, Nr. 42); Dr.: HARENBERG, *Historia*, 742.

veritas occultetur et probandi copia fortuitis casibus subtrahatur, etiam lite non contestata testes valitudinarii et alii, de quibus ex aliqua rationabili<sup>i)</sup> causa timetur, ad testimonium admittantur, eiusdem equitatis similitudine provocati predicta privilegia quasi iam nimia vetustate consumpta, cum fuerint non in pargameno sed papiro conscripta, duximus innovanda nolentes, quod ex innovatione huiusmodi novum ius monasterio acquiratur, sed ut antiquum ius, si quod habet, per innovatum privilegium<sup>13)</sup> conservetur<sup>j)</sup>. Quia vero prefatum monasterium ad ius et proprietatem apostolice sedis per privilegia<sup>k)</sup> predecessorum nostrorum pertinere monstratur, ne ius ecclesie Romane remaneat indefensum, eandem abbatissam procuratricem ipsius duximus statuendam<sup>14)</sup>, ut, cum adversus ecclesie Romane possessiones et iura nonnisi centenaria currat prescriptio<sup>15)</sup>, ipsa super hoc et aliis vice nostra procuret, que coram vobis fuerint in iudicio procuranda.

Nolentes igitur, quod de statu eiusdem monasterii diutius dubitetur, per quod causa ipsa remaneat ulterius indecisa, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus locum tutum et commodum eligentes<sup>16)</sup> infra VI mensium spaciū post susceptionem presentium litterarum recipiatis testes, quos ad prescriptionem probandam Ildesemen(sis)<sup>f)</sup> ecclesia vel ad interruptionem ostendendam Gandersem(ense)<sup>l)</sup> cenobium duxerit producendos, et si legitimam prescriptionem probaverit, ut intendit, nisi probata fuerit interruptio<sup>m)</sup> ex adverso<sup>17)</sup>, subiectionem ipsius monasterii adiudicetis eidem, cum constet ipsum in sua diocesi constitutum, privilegium, quod ipsi monasterio innovari fecimus, corruptentes. Alioquin eidem super hoc perpetuum silentium imponentes monasterium ipsum pronuncietis perpetua libertate gaudere nostro sibi privilegio resignato<sup>18)</sup>.

Testes autem et cetera. Quodsi non omnes [et cetera], duo vestrum et cetera.

Datum Ferentini, XV Kal. Iulii, anno nono.

<sup>i)</sup> Fehlt bei Migne. <sup>j)</sup> Migne: confirmetur. <sup>k)</sup> Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich.  
<sup>l)</sup> Migne: Ganderse[n]. <sup>m)</sup> Migne: praescriptio.

30

13: fuerint in iudicio] in iudicio fuerint. 14: per] vel. 16: commodum] comodum. 17: VI] sex. 17: spaciū] spatium. 19: Gandersem(ense)] Ganderse[n]em(se). 20: legitimam prescriptionem] prescriptionem legitimam. 24: pronuncietis] pronuntietis. 26: et cetera] qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam cessante appellatione cogatis veritati testimonium perhibere. 26: omnes] omnes hiis exequendis potueritis interesse. 26f.: et cetera] ea nichilominus exequantur. 28: Iulii] Iulii, pontificatus nostri.

35

<sup>13)</sup> Br. IX 106.

<sup>14)</sup> Vgl. PETERSOHN, *Verjährungsrecht*, 80 (26).

40

<sup>15)</sup> S. Br. IX 63 Anm. 12.

<sup>16)</sup> S. Br. IX 38 Anm. 24.

<sup>17)</sup> Vgl. *JL* 14012 (Alexander III.) = Alan. 2. 14. I = Alan. K 2. 16. I = X 2. 26. 8 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 384).

<sup>18)</sup> S. den Ausgang des Prozesses in Br. XI 84 (MIGNE, *PL*, 215, 1398—1401).

## 109.

*Innocenz III. befiehlt dem B. (Grimerius) von Piacenza, im Prozeß zwischen dem Erzbischof (Albert) von Ravenna und der Kommune Faenza um Lugo, S. Potito und das Kastell Oriolo und deren Distrikt und Jurisdiktion innerhalb von drei Monaten die Zeugenaussagen über den Streitfall und die Glaubwürdigkeit der Zeugen zu erheben, dem Papst zu übermitteln und den Parteien einen Termin zum Empfang des Urteils durch den Papst zu setzen; weiters befiehlt er ihm, eine Behinderung der Zeugen des Erzbischofs von Ravenna durch die Faventiner oder andere mit kirchlichen Strafen zu unterbinden und die Anzahl der Zeugen auf jeweils 40 zu begrenzen.*